- 1 -

团委〔2020〕12 号

关于举办 2020 年海南职业技术学院

志愿服务项目大赛的通知

各团总支、学生志愿服务中心：

为贯彻落实中央文明委《关于推进志愿服务制度化的意

见》要求，坚持践行培育和践行社会主义核心价值观，大力

弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，根据《2020

年海南省志愿服务项目大赛的通知》的要求，推动我校志愿

服务制度化、科学化建设、常态化。学校团委定于 6 月底举

办 2020 年海南职业技术学院志愿服务项目大赛，现将有关

事宜通知如下：

一、申报对象

各级团组织、在校青年志愿者协会（分会）

二、活动主题

- 2 -

志愿新时代 建功自贸港

三、申报内容

疫情防控、阳光助残、关爱农民工子女、邻里守望与为

老服务、恤病助医、节水护水与水利公益、环境保护、脱贫

攻坚、应急救援、禁毒与法律服务、文化宣传、理论研究、

社区服务、文明旅游、文明交通、志愿服务支持平台和其它

领域等志愿服务项目。

四、申报条件

（一）项目申报组织应在“志愿海南”网站注册，并且在

“志愿海南”网站发布过服务项目。

（二）项目基本条件：

1. 项目目标明确。项目经过充分调研论证，目标清晰

合理，能够提升志愿服务的社会参与，服务安排科学，解决

一定的社会问题。

2. 服务内容合理。服务群体具有代表性，是社会亟需

关爱群体，项目组织方能够满足服务对象的切实需要。

3. 项目管理规范。项目有计划总结，实施过程体现了

招募培训、注册登记、服务管理、记录认证、激励保障、宣

传推广等内容，有较强的志愿参与性；项目经费预算合理，

支出款项符合规范，资金管理公开透明；制定评估计划并开

展了项目评估工作，社会各方评价较高。

4. 运营保障规范。项目具有清晰的运营模式，有社会

各方支持，保障有力；项目运营机构或团队核心成员不少于

3 人，组织团队相对稳定，能够定期召开会议，有民主决策

机制，有相对固定的办公场所。

- 3 -

5. 社会影响力大。受益对象和有关党政部门认可，参

与人员评价较好；注重传统媒体和新媒体宣传，新闻宣传报

道广泛，社会各界反响良好，具有较强的社会影响力。

五、申报项目安排

（一）学校团委（学生青年志愿服务中心）：3 个项目

（二）学生社团：3 个项目

（三）经济管理学院团总支：2-3 个项目

（四）工业与信息学院团总支：2-3 个项目

（五）热带农业技术学院团总支：1-2 个项目

（六）旅游学院团总支：1-2 个项目

（七）艺术学院团总支：1-2 个项目

六、赛事安排

参照《2020 年海南省志愿服务项目大赛工作方案》项目

申报和评审工作的整体要求，于 6 月 25 日前按成校内比赛。

七、奖项设置

大赛设置一等奖 2 个，奖金 3000 元；二等奖 3 个，奖

金 2000 元，三等奖 3 个，奖金 1000 元。奖金作为支持志愿

服务项目的活动资金，不能奖励给个人。学校团委从获奖团

队中择优推荐参加省级比赛。

八、总体要求

各单位于 6 月 19 月下午 17:00 前提交参赛材料。材料

主要包括项目申报表、申报书和项目介绍 PPT 演示稿（有视

频和照片的可一并提交，建议视频不超过 5 分钟，照片限 5

张，附内容说明，JPG 格式，大小在 200KB 以上，像素在 1000

- 4 -

x 1000 以上），申报表中要求附有详细的经费预算（主要用

于必要的交通、装备、物资、餐饮、宣传等）。

附件：1.2020 年志愿服务项目大赛申报表

2.2020 年志愿服务项目大赛申报书模板

共青团海南职业技术学院委员会

2020 年 5 月 28 日

海南职业技术学院团委办公室 2020 年 5月 28 日印发

- 5 -

附件 1

2020 年志愿服务项目大赛申报表
一、项目基本信息

所在市县

项目名称

申报机构名称

申报方式 □组织推报 □社会推报 □有关部门推报

推荐意见 （社会申报市县级团委的审核推荐意见）

项目类型

□疫情防控 □阳光助残 □关爱农民工子女

□邻里守望与为老服务 □节水护水与水利公益

□脱贫攻坚 □恤病助医 □环境保护 □应急救援

□ 禁毒教育与法律服务 □文化宣传 □理论研究

□ 志愿服务支持平台 □其他

项目实施时间

受益对象 受益人

参与志愿者人数 总人数

35 岁

以下

人数

35 岁

以上

人数

核心

团队

人数

招募信息
招募时间 招募人数 服务时间 报名方式

招募条件

项目实施主体性质

□团组织 □志愿者协会 □学校 □机关事业单位 □企业

□科研院所 社会组织（□基金会 □社会团体 □民办非企业）

□其他

业务主管单位
（如没有相关主管单位，可填“无”，以下内容类同）

- 6 -

组 织 机 构 代 码 （或

统一社会信用代码）

成立时间 邮政编码

曾获何种奖励

（限填三个）

（XX 年全国先进社会组织）

（XX 市县先进社会组织）

二、项目资金情况（单位：元）

户名 （如无注册登记，请填写挂靠组织户名）

开户帐号 （如无注册登记，请填写挂靠组织开户行）

开户行 （如无注册登记，请填写挂靠组织开户行）

资

金

来

源

2019 年项目支出合计

2019 年资金收入合计

收

入

资

金

中

社会捐赠资金

财政资金

（含福彩资金）

其 他 资 金

项目申报资金预算

项目支出 金额（元）

（交通补贴）

（志愿者保险）

总计

- 7 -

三、项目详细信息

项目申报机构基本情况

本单位宗旨、业务范围、历史、活动品牌、荣誉声誉；在志愿服务方面发挥的作用和

经验。（500 字内）

项目背景

需求分析

项目要解决的社会问题是什么？问题产生的原因是什么？为什么

有必要解决？（300 字以内）

受益人描述

清晰界定本项目的服务对象，并提供其数量、基本特征、具体需求

或问题状况等信息。（300 字内）

项目方案

项目目标及内容

简述项目的主要目标、论证过程，以及服务内容与目标实现的关联

性。（600 字内）

- 8 -

项目实施计划

及完成情况

为实施项目目标，开展服务活动的情况

序

号

时间

（年/月/日）

具体服务内容 是否

完成

志 愿 者 人

数

服 务 对

象人数

1

2

3

4

5

6

项目实施以来

取得的主要成

果

（600 字内）

项目创新性 分析本项目与同类项目的区别及独特性。（ 280 字内）

可持续性 分析本项目形成组织队伍、运行机制、保障条件等方面的情况。（200

字内）

项目团队情况

项目负责人信息

姓名 性别 年龄

职务 学历 专业

联系方式 证件类型 证件号码

工作单位

- 9 -

负责人简介及实施

同类项目的经历

（180 字以内）

核 心 成 员 姓 名 职业身份 工作分工

核 心 成 员 姓 名 职业身份 工作分工

核 心 成 员 姓 名 职业身份 工作分工

外部支持合作机构、团队信息（限 3家）（选填）

机构、团队名称 支持事项

（20 字内） （150 字内）

（20 字内） （150 字内）

（20 字内） （150 字内）

媒体报道情况

序号 媒体名称 报道名称 报道时间

1 （25 字） （60 字内）

2 （25 字） （60 字内）

3 （25 字） （60 字内）

4 （25 字） （60 字内）

补充资料（案例分析） 能够证明以上情况属实的有关资料可上传有关附件（选填，

供评委参考）

- 10 -

附件 2

2020 年志愿服务项目大赛
申报书模板

一、项目简介及目标内容介绍

二、组织管理情况介绍

三、项目实施情况介绍

四、服务效果情况介绍

五、社会评价情况介绍

六、项目的主要困难及下步打算

- 11 -